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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá analýzou technologických vlastností nové odrůdy pšenice

s deep-purple barvou zrna. U vzorků mouky o rozdílné granulaci byly stanoveny základní

kvalitativní parametry, a to vlhkost, obsah mokrého lepku, Zelenyho test a číslo poklesu.

Dále byl proveden pekařský pokus a u pečiva byla sledována hmotnost, objem, specifický

objem bochníku a ztráty pečením. Vzorky pečiva byly také podrobeny texturní profilové

analýze. Analýzou mouky bylo zjištěno, že vzorky splňují požadavky ČSN pro

potravinářskou pšenici. Na základě pekařského pokusu a TPA můžeme konstatovat, že

vzorek polohrubé mouky je ze všech nejvhodnější pro pekárenské využití.

Klíčová slova: pšenice, barevná pšenice, pšenice s deep-purple barvou zrna, anthokyany,

technologická kvalita, celozrnná mouka

ABSTRACT

This thesis focuses on an analysis of technical features of the new wheat variety with deep-

purple grain color. Samples of flour of different granularity were classified in basic

qualitative parameters, e.g. humidity, content of wet gluten, Zeleny test and falling number.

Further on, a bakery test has been done and weight, volume, density and baking loses of the

pastry have been measured. Pastry samples have been also subject of texture profile analysis.

The flour analysis has proved that samples fulfill requirements of the Czech state standard

for food wheat. Based on the bakery test and TPA, the semi-coarse flour seems to be the best

for the bakery use.

Keywords: wheat, coloured wheat, deep-purple wheat, anthocyanins, technological quality,

wholemeal flour
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ÚVOD

Pšenice patří, spolu s rýží a kukuřicí, mezi nejrozšířenější obilniny na světě. Jedná se

o významnou kulturní plodinu a počátky jejího pěstování se datují až do období neolitu

(Strnadová, 2001). V České republice je pšenice setá (Triticum aestivum) nejpěstovanější

obilninou a je hojně využívána pro výrobu široké škály produktů, např. pečiva, těstovin,

škrobu nebo lihu (Příhoda a kol., 2003).

V průběhu historie prošla pšenice rozsáhlým šlechtěním od původní plané pšenice

jednozrnky (Triticum boeoticum Boiss.) až po recentní hexaploidní druhy. V současné době

se na poli šlechtění objevují stále nové odrůdy pšenice a mezi nimi i pšenice s netradiční

barvou zrna. Pšenice s netradičním zbarvením obsahují velké množství zdraví prospěšných

látek, zejména antioxidantů, které mají protizánětlivé účinky, eliminují volné radikály

a mohou působit preventivně proti vzniku některých typů onkologických a civilizačních

onemocnění (Rao a Rao, 2007; Bowen-Forbes a kol., 2010; Havlík a Marounek, 2013).

Vzhledem k tomu, že v současnosti pozorujeme stále stoupající poptávku spotřebitelů po

zdravých potravinách a na trhu se objevují nové výrobky z netradičních druhů obilovin

a pseudoobilovin, můžeme předpokládat, že i pšenice s netradiční barvou zrna naleznou

v tržní síti své uplatnění.

Teoretická část práce je zaměřena na charakteristiku pšeničného zrna, jeho morfologickou

stavbu a chemické složení s důrazem na přítomná barviva. Dále jsou rozebrány

technologické parametry pšenice v souvislosti s aktuální legislativou. Poslední kapitola

pojednává o možných způsobech využití pšenice s netradičním zbarvením v potravinářství,

zejména pšenice s fialovým a tmavě purpurovým („deep-purple“) zbarvením. Cílem

praktické části bylo charakterizovat vybrané parametry získaných vzorků mouky, upéct

a analyzovat pečivo z této mouky a na základě získaných výsledků a literatury se pokusit

vyhodnotit, zdali má tato pšenice vhodnou technologickou kvalitu pro pekárenské využití.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA PŠENIČNÉHO ZRNA

Pšenice patří mezi světově nejrozšířenější obiloviny a přestavuje základní potravinu pro

třetinu lidské populace (Ma a kol., 2014). Archeologické nálezy potvrdily pěstování pšenice

jednozrnky a dvouzrnky již v období neolitu, čímž patří mezi nejstarší pěstované kulturní

plodiny (Strnadová, 2001). V současnosti se roční světová produkce pšenice pohybuje okolo

750 milionů tun (FAO, 2020). Největšími producenty jsou Čína, Indie, Rusko, USA, Francie

a Kanada. Mezi hlavní exportéry patří Rusko, USA, Kanada, Austrálie, Ukrajina a Francie.

Naopak hlavními importéry jsou Indonésie, Egypt, Alžírsko, Itálie, Španělsko a Brazílie.

(FAO, 2017). V ČR se pšenice stala dominantní obilninou po druhé světové válce a od

70. let minulého století je ČR v její produkci soběstačná (Příhoda a kol., 2003).

Pšenice je nejrozšířenější obilovinou pro pekařské využití. Kromě pečiva se dále využívá na

výrobu těstovin, škrobu nebo lihu. Botanicky se rod pšenice řadí mezi lipnicovité (Poaceae)

a zahrnuje přibližně dvacet různých druhů včetně šlechtěných, planých

a prapůvodních. Ve velké míře se využívají zejména tři druhy – pšenice setá (Triticum

aestivum), pšenice tvrdá (Triticum durum) a pšenice špalda (Triticum spelta). Pro pekařské

a pekárenské účely se zpracovává především pšenice setá, ze které také bylo vyšlechtěno

velké množství nových odrůd (Kučerová, 2004). Z pšenice tvrdé se vyrábí krupice semolina

pro výrobu těstovin. Má vyšší obsah lepkových bílkovin a hojně se pěstuje ve Středozemí

(Burešová a Lorencová, 2013). S pšenicí špaldou se setkáváme hlavně v alternativním

zemědělství a své uplatnění nachází v oblasti zdravé výživy (Kučerová, 2004).

Pšenice setá se podle doby setí dělí na jarní a ozimou. Pšenice jarní se seje na jaře

a sklízí v létě téhož roku. Je méně náchylná na choroby a méně náročná na půdu. Pšenice

ozimá se seje na podzim a sklízí v létě následující rok. Má vyšší nároky na půdu a delší

vegetační dobu. V našich podmínkách přináší vyšší výnos a je vhodná pro výrobu biologicky

kypřeného pečiva (Burešová a Lorencová, 2013; Tichá a Vyzínová, 2006).

Rozlišujeme pšenice s různými barvami obalových vrstev. V našich podmínkách je

nejběžnější pšenice červená. V aridních oblastech se často pěstuje bílá pšenice. Kromě toho

existují i pšenice s méně tradičním zbarvením obilky, např. žluté, fialové, modré nebo černé

(Martinek a Vyhnánek, 2014; Lachman a kol., 2017).
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1.1 Anatomická stavba zrna

Anatomická stavba obilky má význam pro hodnocení, skladování i následné zpracování zrn

(Ranken a kol., 1997). Morfologická stavba zrna všech obilovin je obdobná. Liší se

především svou velikostí, tvarem a podílem jednotlivých vrstev. Dále se mohou lišit

přítomností pluch a plušek – rozlišujeme zrna pluchatá a nahá. Pro pšenici je charakteristické

nahé zrno oválného tvaru. Rozsah jeho délky se pohybuje od 5 do 8 mm a hmotnost tisíce

semen (HTS) mezi 27 až 48 g (Příhoda a kol., 2003). Obilku tvoří tři hlavní části: obalové

vrstvy, endosperm a zárodek. Z celkové hmotnosti pšeničného zrna připadá 82 % na

endosperm, 3 % na zárodek (embryo) a 15 % na obalové vrstvy (Ranken a kol., 1997).

Jednotlivé vrstvy jsou znázorněny a popsány na obrázku 1.

Obalové vrstvy chrání obilku před vnějšími vlivy, zejména před mechanickým

a mikrobiologickým poškozením. Zároveň regulují vlhkost endospermu a brání vysychání

klíčku. Obalové vrstvy dále členíme na:

• oplodí (pericarp), tvořené pokožkou (epidermis), podélnými buňkami

(epicarp), příčnými buňkami (mesocarp) a hadicovými buňkami (endocarp),

• osemení (testa), nesoucí v buňkách barviva, která určují barvu obilky,

• hyalinní membránu, tvořenou skelnými buňkami.

Obalové vrstvy jsou tvořeny zejména celulózami, hemicelulózami a minerálními látkami

(vápník, železo, hořčík, křemík, fosfor) (Burešová a Lorencová, 2013; Kučerová, 2004).

Obrázek 1 Anatomická stavba obilky (Zimolka, 2005; upraveno)

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13


[…]


statistická odlišnost. Obvykle se ztráty pečením pohybují okolo 10 %, čemuž odpovídaly

i naměřené hodnoty všech tří vzorků. Specifický objem bochníků z hladké mouky byl

0,50 g/ml, z polohrubé 0,434 g/ml a z hrubé 0,47 ml. Výsledky stanovení parametrů pečiva

jsou uvedeny v tabulce 5.

Tabulka 5 Výsledky stanovení vlastností pečiva

granulace
objem

[ml ± SD]

specifický objem

[g/ml ± SD]

ztráty pečením

[% ± SD]

hladká 290 ± 50a 0,50 ± 0,03b 9,2 ± 0,5a

polohrubá 330 ± 20a 0,434 ± 0,007a 9,57 ± 0,01a

hrubá 310 ± 20a 0,47 ± 0,01a,b 9,0 ± 0,1a

6.3 Texturní profilová analýza

Analýzou texturních vlastností bylo zjištěno, že tvrdost vzorků z hladké a polohrubé mouky

se od sebe statisticky nelišila, významný rozdíl byl zaznamenán u vzorku z hrubé mouky.

Vzorek připravený z hrubé mouky měl nejvyšší tvrdost a s tím i související nejvyšší

žvýkatelnost. Rozdíl tvrdosti mezi hladkou a polohrubou moukou nebyl statisticky

významný a stejně tak žvýkatelnost polohrubé a hladké mouky se významně nelišila.

Největší soudržnost byla zaznamenána u vzorku z polohrubé mouky, který měl zároveň

i nejvyšší odolnost. Hodnoty soudržnosti a odolnosti hladké a polohrubé mouky se od sebe

statisticky významně nelišily. Pružnost všech vzorků byla srovnatelná a vzorky se v této

hodnotě statisticky významně nelišily. Všechny výsledky TPA jsou uvedeny níže

v tabulce 6.

Tabulka 6 Výsledky texturní profilové analýzy pečiva

granulace
tvrdost

[g ± SD]

soudržnost

[% ± SD]

pružnost

[% ± SD]

žvýkatelnost

[J ± SD]

odolnost

[% ± SD]

hladká 27 ± 3a 69 ± 2a 91 ± 2a 17 ± 2a 31 ± 2a

polohrubá 21 ± 1a 70,5 ± 0,9b 93 ± 2a 14 ± 1a 35 ± 1b

hrubá 31 ± 2b 68 ± 2a 91 ± 2a 19 ± 1b 31 ± 2a
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Z naměřených hodnot můžeme odvodit, že vzorek polohrubé mouky by mohl být vhodný

pro výrobu některých druhů běžného pečiva, např. chleba. Ze všech vzorků vykazuje nejnižší

hodnoty žvýkatelnosti a současně nejvyšší hodnotu soudržnosti. Pro konzumenta by to

znamenalo, že se pečivo bude snadno žvýkat, ale zároveň bude dobře držet tvar a konzistenci

při krájení či mazání. U pečiva vyhotoveného ze vzorku polohrubé mouky byl pekařským

pokusem také zjištěn nejvyšší objem. Ze všech tak vzorků má nejvyšší potenciál pro

pekárenské využití v potravinářství. Je ale třeba brát v úvahu to, že se jedná o celozrnnou

mouku a lze předpokládat, že pečivo z ní bude mít vyšší tvrdost, žvýkatelnost, hutnější střídu

a nižší objem v porovnání s pečivem vyrobeným z běžné mouky (Al-Saqer a kol., 2000;

Schmiele a kol., 2012)
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo charakterizovat technologickou kvalitu nové odrůdy pšenice KM 15-17

s deep-purple barvou zrna a výsledky porovnat s literaturou a běžným typem pšenice.

Analýza mouky ukázala, že KM 15-17 může být použita pro výrobu pečiva. Vlhkost mouky

odpovídala českým technickým normám pro potravinářskou pšenici, stejně tak číslo poklesu.

Sedimentačních index se u jednotlivých granulací lišil. Vzorky hrubé a polohrubé mouky

lze na základě hodnoty sedimentačního indexu doporučit pro pekárenské využití.

Pekařským pokusem bylo zjištěno, že objem pečiva ze všech tří vzorků mouky byl stejný.

Tento jev byl pravděpodobně způsoben horšími jakostními ukazateli hladké mouky a také

přítomností obalových vrstev zrna v mouce. Využití celozrnné mouky je ale v tomto případě

klíčové pro rozvinutí plného potenciálu barevné pšenice. Při výrobě pečiva z deep-purple

pšenice je tedy nutné brát do úvahy použití celozrnné mouky a přizpůsobit tomu

technologické postupy.

Texturní profilová analýza vzorků ukázala, že nejmenší tvrdost a žvýkatelnost měl vzorek

připravený z polohrubé mouky. Ten měl zároveň nejvyšší hodnotu soudržnosti. Tato

kombinace by mohla být vhodná pro finálního spotřebitele, neboť ze všech vzorků se bude

nejpříjemněji žvýkat a zároveň se nebude rozpadat při krájení nebo mazání. Pečivo

z polohrubé mouky mělo navíc nejvyšší objem ze všech tří vzorků. Polohrubá mouka

z pšenice KM 15-17 by tak mohla být vhodným kandidátem pro výrobu některých druhů

běžného pečiva.

Pro hlubší charakteristiku technologických vlastností pšenice KM 15-17 by bylo vhodné

provést další měření a studie, např. reologické vlastnosti těsta nebo objemovou výtěžnost

pečiva.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

TPA texturní profilová analýza

HTS hmotnost tisíce semen

ZP ztráty pečením

m hmotnost

w1 obsah vody ve vzorku

V objem

ρ specifický objem bochníku
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