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Vedoucí diplomové práce: doc. MVDr. Iva Burešová, Ph.D.

Oponent diplomové práce: doc. Ing. Viera Šottníková, Ph.D.
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Název diplomové práce:

Technologická kvalita pšenice s deep-purple barvou zrna

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Je KM 15-17 odrůdou, nebo zatím kmen ve stádiu schvalování odrůdy?
Možná by bylo vhodné sjednotit citaci v použité literatuře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Proč byl výrobek pečen ve formě?
2. Na str. 26 uvádíte - cituji: „vzorek polohrubé mouky by mohl být vhodný pro výrobu

některých druhů běžného pečiva, např. chleba“ je chléb řazen, dle legislativy mezi běžné
pečivo?

V Brně, dne 18. 05. 2020

Podpis oponenta diplomové práce